40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA N° 050/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de
24.01.1994;
ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a
execução do Contrato nº 069/2013, Processo nº 2017/156285;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência da
Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VERA LUCIA DE ARAÚJO MACHADO,
matrícula funcional nº 5270561/3 – Gerente de recursos
humanos, para ser fi scal do Contrato nº 069/2013, que celebram
entre si a Fundação Carlos Gomes e a empresa CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA (CIEE), a partir de 14 de
fevereiro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de abril de 2016.
Suely Fraiha
Superintendente em exercício

Protocolo: 167174
PORTARIA N° 048/2017

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de
24.01.1994;
ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a
execução do Contrato nº 002/2017, Processo nº 2017/37052;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência da
Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO IGOR NASCIMENTO GARCEZ,
matrícula funcional nº 57234590 - Coordenador, para ser fi scal
do Contrato nº 002/2017, que celebram entre si a Fundação
Carlos Gomes e a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, a
partir de 12 de abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de abril de 2017.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 167155
PORTARIA N° 049/2017

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de
24.01.1994;
ASSUNTO: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a
execução do Contrato nº 004/2017, Processo nº 2017/68192;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência da
Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CÉLIO FERNANDO JEFREIS DE SOUSA,
matrícula funcional nº 57234589/4 – Secretário de diretoria,
para ser fi scal do Contrato nº 004/2017, que celebram entre si a
Fundação Carlos Gomes e a empresa R C V DE OLIVEIRA LTDA -
EPP, a partir de 12 de abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de abril de 2016.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 167166

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04
CONTRATO: 001/2016
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: inclusão de dotação orçamentária e Aditivação de Valor:
Programa de trabalho 47201133911444 e 47201133621416
Ação Atividade: 7590 e 8486; FT 0101 e 0261 e Elemento de
Despesa 449051
O valor global de R$ 1.644.332.77 para R$ 1.833,498,37
DATA DE ASSINATURA: 07.04.2017
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: GM Engenharia Empreendimentos LTDA, CNPJ:
04.503.910/0001-48, com sede na Pass. Maria dos Anjos, nº 88,
Bairro Umarizal, Cidade Belém/PA, CEP 66.055-360
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/112061
ORDENADOR: Suely Fraiha, Superintendente em exercício.

Protocolo: 166818

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
DISPENSA: 003/2017

DATA DA DISPENSA: 05/04/2017
VALOR: R$ 00,00
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à implantação do projeto
Construindo Valores na Escola e na Sociedade, com o objetivo
de oferecer oportunidades através da educação musical a
crianças e adolescentes da comunidade odivelense, visando
afastá-los fatores sub humanos, promovendo a inclusão social,
contribuindo na melhoria da qualidade de vida daqueles que
vivem em situação de vulnerabilidade social, valorizando a
formação do cidadão e do profi ssional, ensinando valores éticos
e morais, além de promover a valorização da cultura musical.
FUNDAMENTO LEGAL: Esta dispensa de chamamento público
tem como fulcro o art. 30, VI da Lei 13.019/2014.
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes.
CONVENENTE: Associação Benefi cente de Música Flaviano Góes,
CNPJ 19.072.064/0001-82 com sede na Rua Beira Mar, s/n, sala
paroquial, bairro Santíssima Trindade, São Caetano de Odivelas/
PA, CEP: 68.775-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/470480.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente em exercício.

Protocolo: 167077

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 006/2017
Nº PROCESSO: 2017/127429
DATA: 03/04/2017
VALOR: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
em consonância com o dispost no art. 25, Inciso II da Lei
8.666/93
OBJETO: Contratação de monitor Maécio Monteiro Monteiro,
referente a ofi cina
de Rádio.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 166516

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº
011/2017 (Processo nº 2017/147747) para a contratação do
Palestrante João Luis Cardoso Tápias Ceccantini, referente a
palestra para a Campanha de Incentivo a Leitura do Governo
do Estado do Pará, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores e em consonância com o Parecer jurídico e tendo em
vista documentos que instruem o processo administrativo em
epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no
valor supramencionado.
Belém, 11 de abril de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 167229

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 76 de 31 de Março de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/136825/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 7½ (sete diárias e
meia), para o deslocamento ao município de Oriximiná/PA, no
período de 03/04 a 11/04/2017, para cobertura jornalística e
fotográfi ca da regularização fundiária.
NOME: ANTÔNIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.853.242-87
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 166782

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 223/2017  DE 12 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da
Diretoria da TV, constante no Processo nº 155850/2017 de
11/04/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (Uma e meia) diárias, ao Servidor
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15, para custear despesas
com viagem  a  localidade de Tucurui, no período de 12 a
13/04/2017, com o objetivo de realizar serviço de transmissão
de Jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 167107